
COMISIONES UNIDAS DE FINANZAS, 
PLANEACION, PRESUPUESTO Y DEUDA 
PUBLICA Y DE ASUNTOS MUNICIPALES. 

HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

A las Comisiones Unidas de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica 

y de Asuntos Municipales, se turno para estudio y dictamen, la Iniciativa de Ley 

de Ingresos del Municipio de Miguel Aleman, Tamaulipas para el ejercicio 

fiscal del ana 2019, promovida par el Ayuntamiento de Miguel Aleman, 

Tamaulipas. 

AI efecto, quienes integramos las Comisiones Unidas de referencia, en ejercicio 

de las facultades conferidas por los artlculos 35 parrafos 1 y 2 inciso c), 36 inciso 

c); 43 parrafo 1 incisos e) y g), 45 parrafos 1 y 2, 46 parrafo 1, y 95 parrafos 1, 2, 

3, Y 4, de la Ley sobre la Orqanlzacion y Funcionamiento Internos del Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Tamaulipas, procedimos al analisis y evaluacion 

de la informacion correspondiente en todos y cada uno de los terminos de la 

aludida Iniciativa de Ley de Ingresos a fin de emitir nuestra opinion a traves del 

siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes. 

La Iniciativa de referencia fue recibida en la Oficialia de Partes de este Congreso 

del Estado en fecha 08 de noviembre del actual, presentada en el Pleno 

Legislativo en Sesion Publica celebrada el dla 14 de noviembre del ario en curso, 

en la que la Presidencia de la Mesa Directiva determine, turnar la citada Iniciativa 

a estas Comisiones ordinarias, mediante sendos Oficios HCEISG/AT/1121 y 

HCE/SG/AT/1122, para su respectivo estudio y emlsion del Dictamen con 

proyecto de Decreto que conforme a derecho procediera. 



II. Competencia. 

Por ser de estricto derecho, en primer terrnino analizamos 10 relativo a la 

competencia de esta Legislatura para conocer y resolver respecto del contenido 

de la Iniciativa de rnerito, debiendose afirmar que esta Legislatura local, de 

conformidad con 10 dispuesto en los articulos 115 fracci6n IV parrafos tercero y 

cuarto de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el correlativo 

articulo 133 de la Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, esta facultada 

para conocer y analizar las Iniciativas de leyes de ingresos de los municipios. 

As! tambien, cabe precisar que este Poder Legislativo es cornpetente para 

conocer y resolver en definitiva el presente asunto, con base en 10 dispuesto por 

los articulos 46 parrafo segundo y 58 fracciones I, IV Y LXI de la Constituci6n 

Politica local, que Ie otorga facultades a este Congreso del Estado para expedir, 

reformar y derogar las leyes y Decretos que regulan el ejercicio del poder publico, 

fjjar, a propuesta de los respectivos Ayuntamientos, las contribuciones y otros 

ingresos que deban formar la Hacienda Publica de los Municipios, procurando que 

sean suficientes para cubrir sus necesidades, asi como para ejercer las dernas 

facultades conferidas constitucional y legalmente. 

III. Objeto de la acci6n legislativa. 

Una vez acreditada la competencia constitucional y legal tanto en el conocimiento 

del asunto por parte de este Congreso, como en el anallsls y opini6n de las 

Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, iniciamos el estudio de 

fonda de la acci6n legislativa promovida por el Ayuntamiento de Miguel Aleman, 

Tamaulipas, la cual tiene como prop6sito expedir la Ley de Ingresos del Municipio 

para el ejercicio fiscal del ano 2019. 



En efecto, del analisis efectuado a la acci6n legislativa que nos ocupa, se aprecia 

la intenci6n del Ayuntamiento promovente, de obtener la aprobaci6n de este 

6rgano parlamentario para establecer los ingresos que proyecta conseguir, 

derivados de los rubros y conceptos provenientes de los Impuestos, Derechos, 

Productos, Aprovechamientos, Participaciones y Aportaciones, Transferencias, 

Asignaciones, Subsidios y otras ayudas para el ejercicio fiscal del ario 2019. 

Cabe serialar la obligaci6n que tienen los Ayuntamientos de formular y remitir, en 

tiempo y forma, a esta Honorable Representaci6n Popular, para su estudio y 

aprobaci6n en su caso, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio en los 

primeros diez dlas del mes de noviembre de cada ano, como 10 establece el 

articulo 49 fracci6n XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

En el contexte anterior y de conformidad por 10 dispuesto en el articulo 49 del 

C6digo antes cltado, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Miguel 

Aleman, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ano 2019, fue recibida en la 

Oficialla de Partes de este Congreso del Estado, el dla 08 de noviembre del ano 

en curso, como consta en el expediente correspondiente. 

IV. Analisis del contenido de la Iniciativa. 

En principio, es menester destacar que el Ayuntamiento del Municipio de Miguel 

Aleman, Tamaulipas, en uso de las facultades otorgadas en los artlculos 115 

fracci6n IV, de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 64 

fracci6n IV y 133 fracciones I y III de la Constituci6n Politica del Estado de 

Tamaulipas, asl como en cumplimiento a 10 establecido por el articulo 49 fracci6n 

XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, mediante Oficio sin 

numero de fecha 07 de noviembre del ano en curso, promovi6 ante esta 



Representacion Popular, Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Miguel 

Aleman, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ana 2019. 

Las Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, considerando la 

obliqacion que los Ayuntamientos tienen de prestar a la poblacion los servicios 

publicos, adernas de otras obligaciones inherentes a su admlnistraclcn municipal, 

justifica que se hagan lIegar los recursos suficientes para cumplir con la 

prestacion de dichos servicios, mediante contribuciones y otros conceptos de 

recaudacion, con cargo a las personas que integran la rnisma comunidad, solo 

que conforme como se estatuye en el articulo 31 fraccion IV de la Constltucion 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que se establezcan de manera 

proporcional y equitativa, a efecto de que la autoridad municipal pueda prestar 

con eficiencia, continuidad yeficacia, las funciones y servicios publicos que tiene 

a su cargo, como son: agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y 

dlsposiclon de sus aguas residuales; alumbrado publico; limpia, recoleccion, 

traslado, tratamiento y disposicion final de residuos; mercados y centrales de 

abasto; panteones; rastro; calles, parques y jardines y su equipamiento; seguridad 

publica; y, las dernas que el Honorable Congreso del Estado determine sequn las 

condiciones territoriales y soclo-economicas del Municipio, asi como de la 

capacidad administrativa y financiera del propio Municipio. 

Es precise serialar que la ley de ingresos constituye el instrumento juridico baslco, 

en el que las autoridades municipales se apoyan para la obtencion de sus 

recursos econornlcos, toda vez que en este ordenamiento de caracter fiscal, se 

establecen las fuentes primarias, propias e irrenunciables de la Hacienda Publica 

Municipal. 



AI efecto, la fracci6n IV del articulo 115 de la Constituci6n Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos, atribuye a los Municipios un imperativo constitucional al 

establecer en dos de sus parrafos 10 siguiente: 

"Los municipios edminlstreren Iibremente su hacienda, la cual se totmere de 

los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, as! como de las 

contribuciones V otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, " 

"Los ayuntamientos, en el ambito de su competencia, propondren a las 

legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, 

contribuciones de mejoras y las tablas de valores uniierios de suelo y 

construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre 

la propiedad inmobiliaria." 

En esta tesitura, el Ayuntamiento de referencia con fundamento en la citada 

fracci6n IV del articulo 115 constitucional, asi como en el correlativo articulo 133 

de la Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, en Sesi6n Ordinaria de 

Cabildo celebrada el 07 de noviembre del actual, aprob6 por Unanimidad de votos 

de los ediles presentes, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de Miguel 

Aleman, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019, con una proyecci6n 

estimada de ingresos de $116,870,000.00 (Ciento Dieciseis Millones Ochocientos 

Setenta Mil Pesos 00/100 M.N.). 

Cabe resaltar que la Constituci6n Politica local, en sus articulos 46 y 69 parrafo 

tercero, expresan que este Honorable Congreso del Estado, dentro del primer 

periodo ordinario de sesiones, a mas tardar el 31 de diciembre, debe aprobar las 

Iniciativas de Ley de Ingresos de los Ayuntamientos del Estado, a efecto de que 

puedan regir a partir del dla primero de enero inmediato, habiendose recibido para 

ese prop6sito la Iniciativa que se dictamina. 



Por razones de sistematizaci6n, analizamos primeramente los cuatro aspectos
 

elementales que integran esta norma baslca de recaudaci6n fiscal, los cuales son:
 

A).- EI establecimiento de los gravamenes.
 

B).- EI senalamiento de las tasas.
 

C).- La fijaci6n de las cuotas.
 

D).- EI senalarniento especifico de cada gravamen.
 

De esta manera, y por 10 que hace a la estructura normativa que presenta el
 

proyecto de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del ario 2019, es de
 

observarse que contiene los aspectos basicos de la Hacienda Publica Municipal,
 

en congruencia con 10 previsto en las disposiciones serialadas en el articulo 61
 

fracci6n I inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y del
 

Clasificador por Rubros de Ingresos, publicado este ultimo, en el Diario Oficial de
 

la Federaci6n el 9 de diciembre de 2009 asl como el de su reforma y adici6n de
 

fecha 11 de junio de 2018, de igual forma, por 10 dispuesto en el articulo 5 de la
 

Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas.
 

En su contexte general, el proyecto de Ley de Ingresos que nos ocupa, se apega
 

a los principios elementales del Derecho Fiscal en que se sustentan este tipo de
 

cuerpos normativos, como son el de anualidad, no reconducci6n, revalidaci6n,
 

precisi6n, certidumbre y certeza, catalogaci6n y previsibilidad.
 

Con el prop6sito de tener un criterio mas objetivo, se confront6 la Iniciativa
 

propuesta con la Ley de Ingresos vigente, observandose que unlcarnente se
 

ajusta la estimaci6n de los ingresos que perclblra durante el ejercicio fiscal 2019
 

la Hacienda Publica del Municipio en los diferentes rubros, tipos y conceptos de
 

ingresos aplicables, atendiendo al clasificador emitido por el Consejo Nacional de
 

Armonizaci6n Contable (CONAC), estableciendose al respecto algunas
 



variaciones en los importes contenidos en los rubros y tipos correspondientes, en 

virtud de la actualizaci6n que al efecto hace el Ayuntamiento promovente de 

acuerdo a los calculos pronosticados para el pr6ximo ejercicio fiscal, tomando 

como base principal el desarrollo dela econornla estatal, el comportamiento 

hist6rico de los ingresos y las expectativas econ6micas de crecimiento previstas 

para el ejercicio de su vigencia. 

En esa tesitura, cabe dejar asentado que el referido proyecto legal no incorpora 

cambio alguno en las tasas impositivas, cuotas 0 tarifas de los diferentes tipos y 

conceptos de recaudaci6n fiscal con relaci6n a la Ley de Ingresos en vigor del 

citado municipio. 

Cabe precisar que el Ayuntamiento promovente integr6 en el cuerpo de la Ley de 

Ingresos que se analiza, un Capitulo relativo a la eficiencia recaudatoria, 10 que 

facintara el analisis, asl como la comprensi6n en el avance y logros de los 

programas presupuestarios, ademas de contribuir a corregir 0 fortalecer las 

estrategias y la orientaci6n de los recursos publicos. Asimismo, se establece la 

previsi6n de que la informaci6n estadfstica que se obtenga con los datos a que se 

refiere dicho capitulo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto 

de difusi6n publica en la paqina de Internet del Municipio y Ie son aplicables las 

disposiciones que sobre "De las Responsabilidades" y "De las Sanciones" 

determinan respectivamente la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Informaci6n Publica del Estado de 

Tamaulipas. 

v. Consideraciones de las Comisiones Unidas dictaminadoras. 

No obstante que del referido proyecto legal no se desprende incremento alguno en 

las cuotas y tarifas de los diferentes conceptos tributarios con relaci6n a la ley en 



vigor del citado municipio, las Comisiones Unidas que suscribimos el presente 

Dictamen, en reuni6n de trabajo efectuada en esta propia fecha, acordamos por 

unanimidad de votos la homologaci6n de diversos aspectos en el contenido de 

todas las leyes de ingresos de los municipios, atendiendo las siguientes 

consideraciones generales: 

Primera. 

Estimamos conveniente dar continuidad a la homologaci6n en todas las leyes de 

ingresos de los municipios, a la tasa de recargos aplicable a los casos por la falta 

puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos U otras fuentes de 

ingresos diversos, a raz6n del 1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el 

pago; asl como tarnbien, para cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los 

creditos fiscales municipales, tratandose de pagos a plazos en parcialidades hasta 

de 12 meses, un recargo sobre saldos insolutos del monte total de los creditos 

fiscales, a una tasa mensual del 1.8%, sobre los credltos fiscales prorrogados. 

Lo anterior a efecto de homologar la tasa de recargos con las disposiciones 

establecidas tanto en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como en el C6digo Fiscal 

del Estado, estableciendo este ultimo dispositivo legal, que el contribuyente 

debera pagar recargos por mora sobre el monte de la diferencia actualizado 

desde la fecha en que se debi6 efectuar el pago hasta cuando este se lIeve a 

cabo, igualmente en los casos de pr6rroga para el pago de creditos fiscales. Es 

asl que la Ley de Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal vigente yanteriores, 

establece que se causaran recargos del 1.8% mensual sobre saidos insolutos. 

Segunda. 

Se propone ajustar la redacci6n relativa a la definici6n sobre la Unidad de Medida y 

Actualizaci6n (UMA) que se plantean en diversas Iniciativas, por 10 que estos 



6rganos consideran homologar la descripci6n en todas las leyes de ingresos 

municipales, para quedar de la siguiente forma: 

"Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y 

Actualizaci6n (UMA) la referencia econ6mica en pesos para determinar la 

cuantia del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente 

ley, asf como de las disposiciones jurfdicas que emanen de la 

Reglamentaci6n Municipal vigente. n 

"EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el 

determinado por el Instituto Nacional de Estadfstica y Geograffa (INEGI) y 

publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pets." 

Tercera. 

Por otra parte, cabe serialar, que la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, promulgada por el Poder Ejecutivo Federal el 27 de 

abril del afio en curso, cuyo objeto de esta ley es promover finanzas publicas 

locales sostenibles, a traves de reglas de disciplina financiera, asi como el 

fortalecimiento de la transparencia, entre otras medidas, en esta tesitura 

consideramos de igual importancia, incorporar un articulo transitorio para que 

en el caso de que durante el ejercicio fiscal 2019 disminuyan los ingresos 

previstos en la ley de ingresos del municipio respectivo, debera de aplicarse 

ajustes al Presupuesto de Egresos respectivo, atendiendo 10 preceptuado en la 

ley anteriormente citada, siendo el siguiente epigrafe: 

"Transitorios" 

"Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan 

los ingresos previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesorerfa 

Municipal, a efecto de cumplir con el principio de sostenibilidad del Balance 

presupuestario y del Balance presupuestario de recursos disponibles, debere 



aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de gasto en el 

siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la 

poblaci6n, en tetmlnos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la 

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por 

concepto de percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la 

disminuci6n de ingresos, podren realizarse ajustes en otros conceptos de 

gasto, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales." 

Cuarta.
 

Toda vez que hasta la fecha no se ha presentado y autorizado el Presupuesto de
 

Egresos de la Federaci6n, los montos asignados para participaciones y
 

aportaciones quedan susceptibles de modificaci6n en el Clasificador de Rubros
 

por Ingresos, para tal efecto proponemos la adici6n de un articulo transitorio,
 

como se indica:
 

"Articulo Tercero: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos,
 

relativo a las aportaciones y participaciones federales, se actuallzara, sequn
 

corresponda, conforme al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el
 

ejercicio fiscal 2019 publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n. "
 

Asi, del anal isis efectuado. se concluye que resulta procedente la aprobaci6n de
 

la propuesta en relaci6n a las tasas, cuotas y tarifas por contribuciones de
 

impuestos. derechos, productos, aprovechamientos, accesorios, participaciones y
 



aportaciones, transferencias, asignaciones subsidios y otras ayudas, que 

conforme a las disposiciones legales y convenios les corresponda, que como 

resultado de los ajustes realizados, se proponen en la Iniciativa a dictaminar; 10 

que nos motiva a proponer al Pleno Legislativo la expedici6n de la Ley de 

Ingresos conservando los rubros de ingreso, tipos, conceptos, cuotas, tasas y 

tarifas, propuestos, toda vez que con esta medida no se impacta negativamente al 

Ayuntamiento promovente, ni a los habitantes del Municipio, por el contrario, 

contribuira en el fortalecimiento de la economia de su comunidad y se contara con 

el medio juridico para que el Ayuntamiento 10 aplique como medio de allegarse los 

recursos econ6micos necesarios para hacer frente a las obligaciones a su cargo y 

solventar los gastos propios de su administraci6n municipal, cumpliendo en 

consecuencia dos funciones primordiales: primero, senalar las fuentes de 

ingresos que seran gravadas para la obtenci6n de recursos y, segundo, cumplir 

con establecer 10 que se denomina la estimaci6n 0 el presupuesto de ingresos. 

Con base en los razonamientos antes expresados en el presente Dictamen, y 

realizadas las adecuaciones pertinentes a la Iniciativa en comento, estas 

Comisiones Unidas de Finanzas, Planeaci6n, Presupuesto y Deuda Publica y de 

Asuntos Municipales, encontramos en 10 general y en 10 particular, (con las 

adecuaciones acordadas en el seno de las Comisiones) procedente la Ley de 

Ingresos planteada por el Ayuntamiento de Miguel Aleman, Tamaulipas, para el 

ejercicio fiscal 2019, toda vez que el esplritu que debe motivar al Legislador, en 

estos casos, es el de coadyuvar con los Ayuntamientos del Estado en la 

busqueda de mecanismos para el fortalecimiento de la recaudaci6n Municipal, 

con la visi6n primordial de que estos puedan prestar con mayor eficiencia los 

servicios publicos que los ciudadanos del Municipio merecen y, al propio tiempo, 

la obligatoriedad de velar por los principios doctrinales de proporcionalidad y 

equidad que rlqen en materia tributaria, recayendo entonces en este Poder 

Legislativo, la atribuci6n de autorizar las contribuciones municipales. 



Estas Comisiones dictaminadoras acordamos realizar sendas adecuaciones de 

redacci6n y sintaxis al contenido de la estructura normativa que no entranan 

modificaciones sustanciales en la iniciativa en comento. 

Por 10 anteriormente expuesto, y considerando que el documento resultante, en 

su estructura, contenido y forma, se apega a las disposiciones jurldicas vigentes 

en la normatividad fiscal en materia federal y local, quienes integramos las 

Comisiones Unidas citadas, respetuosamente sometemos a consideraci6n de la 

Honorable Asamblea Legislativa el presente Dictamen, para su discusi6n y 

aprobaci6n, en su caso, el presente veredicto, asl como el siguiente proyecto de: 



LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE MIGUEL ALEMAN, TAMAULIPAS, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019. 

CAPiTULO I 
DE LA NATURALEZA Y OBJETO DE LA LEY 

Articulo 1°._ La presente ley es de orden publico y de interes social, y tiene por objeto 
establecer los ingresos que perciblra la hacienda publica del Municipio de Miguel Aleman, 
Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del ana 2019, por los provenientes de los conceptos 
que se sefialan en la presenteley: 

I. Impuestos; 

II. Derechos; 

III. Productos; 

IV. Participaciones; 

V. Aprovechamientos;
 

VI.Accesorios;
 

VII. Financiamientos;
 

VIII.Aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales; y,
 

IX. Otros ingresos. 

CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

1.lmpuestos 

2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social 

3. Contribuciones de Mejoras 

4. Derechos 

5. Productos 

6. Aprovechamientos 

7. Ingresos por venta de bienes yservicios 

8. Participaciones y Aportaciones 

9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otrasayudas 

10. Ingresos derivados de Financiamientos. 

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regiran por 10 dispuesto en esta ley, en el 
C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones administrativas de 
observancia general que emita el Ayuntamiento y las normas de derecho cornun, entreotras. 

Articulo 2°._ Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, asl como los 
provenientes de otros conceptos, se destinaran a sufragar los gastos publicos establecidos y 
autorizados en el Presupuesto de Egresos Municipal correspondiente, asl como en 10 dispuesto 
en los convenios de coordinaci6n y en las reyes en que se fundamenten. 

CAPiTULO II
 
DE LOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONOSTICO
 

Articulo 3°._ Los ingresos que perclbira la Hacienda Publica del Municipio seran los que 
provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes: 



ESTIMACION DE INGRESOS A PERCIBIR EN El EJERCICIO FISCAL 
2019 ClASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

TOTAlES 116,870,000.00 16,870,000 
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(CIENTO DIECISEIS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL PESOS00/100 M.N.) 

Articulo 4°._ los ingresos previstos por esta ley se causaran, liquldaran y recaudaran, en los 
termlnos del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas y de conformidad con las 
disposiciones de las dernas leyes, reglamentos, acuerdos y circulares aplicables. 

Articulo 5°._ los rezagos por concepto de impuestos y derechos en la presente ley, se 
cobraran y recaudaran de conformidad con las disposiciones legales que rigieron en la epoca 
en que se causaron. 

Articulo 6°._ la falta puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos, 
contribuciones diversas 0 aprovechamientos, dara lugar al cobro de un recargo a raz6n de 
1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago, independientemente de la 
actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podra exentar parte de los recargos 
causados, en los terminos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas. 

Articulo 7°.-Cuando en terrnlnos del C6digo Fiscal del Estado se otorgue prorroga en el pago 
de creditos fiscalesmunicipales, se causaran recargos sobre saldos insolutos a una tasa 
mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 8°._ Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y 
Actualizaci6n (UMA) la referencia econ6mica en pesos para determinar la cuantla 
del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente ley, asi como 
de las disposiciones jurldicas que emanen de la Reglamentaci6n Municipal 
vigente. 

EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado 
por el Instituto Nacional de Estadistica y Geograffa (INEGI) y publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais. 

CAPiTULO III 
DE LOS IMPUESTOS 

SECCION PRIMERA IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 

DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTAcUlOS PUBLICOS 

Articulo go._ EI impuesto sobre espectaculos publlcos se causara y liquldara conforme a las 
disposiciones previstas en los articulos 101 al 103 del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas. 

I. Con la tasa del 8% sobre los ingresos que	 se perciban por los siguientes espectaculos 0 

diversiones: 

a) Bailes publicos; 

b) Espectaculos deportivos, taurinos, jaripeos y similares; 

c) Espectaculos culturales, musicales yartisticos; 

d) Cualquier diversi6n 0 espectaculo no gravado por la ley dellmpuesto al Valor Agregado; y, 

e) Espetaculos de teatro 0 circo. 

II.Sera facultad de la Tesoreria Municipal, solicitar la documentaci6n necesaria para 



validar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los sujetos a exenci6n a que 
hace referencia el articulo 102-G del C6digo Municipal. 

III.	 En el caso de que las actividades mencionadas en la fracci6n I sean organizadas 
para recabar fondos con fines de beneficencia y por Instituciones de beneficencia, se 
exime el pago del impuesto respectivo. 

Asimismo, de conformidad con 10 dispuesto en el articulo 103 del C6digo Municipal, la 
Tesorerla podra solicitar la informaci6n que considere pertinente, para confirmar que los 
ingresos se desnnaran a obras de asistencia social y servicios, obras publlcas, 0, para 
instituciones que impartan educaci6n gratuita. 

IV.	 Sera facultad de la Tesoreria Municipal el nombramiento de interventores 
municipales, para los efectos a que se refiere este impuesto, quienes tendran la 
facultad de inspecci6n y vigilancia de los ingresos por la entrada individual al 
espectaculo. 

SECCION SEGUNDA IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA 

Articulo 10.- Este impuesto se causara sobre el valor de los bienes ralces, determinado 
conforme a la tabla de valores unitarios de terreno y construcci6n aprobada por el H. 
Congreso del Estado en los terminos del articulo 74 de la Ley de Catastro para el Estado de 
Tamaulipas. La base para el calculo de este impuesto sera el valor catastral de los 
inmuebles, y el impuesto se causara y llquldara anualmente sobre los inmuebles cuyo valor 
se determine 0 modifique a partir de la entrada en vigor de la presente ley, aplicandose la tasa 
del 1.5 al millar para predios urbanos y suburbanos, y la tasa del 1.5 al millar anual para 
predios rusticos, sobre el valor catastral. Asi rnlsrno, los predios urbanos baldios la tasa del 3.00 
al millar. 

SECCION TERCERA
 
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES DEL
 

IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
 

Articulo 11.- La base del Impuesto sobre Adquisici6n de Inmuebles se determlnara en los 
termtnos del articulo 107 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, tomando en 
cuenta el resultado de la aplicaci6n de las tablas de valores unitarios de suelo y construcci6n, 
que sirvieron de base para la determinaci6n del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, 
Suburbana y Rustica. 

Articulo 12.- EI impuesto sobre adquisici6n de inmuebles se causara y Iiquidara a la tasa del 
2% sobre el valor de los inmuebles, conforme a las disposiciones previstas en los articulos 124 
al132 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

SECCION CUARTA ACCESORIOS DE IMPUESTOS 

Articulo 13.- Cuando no se cubran los impuestos en la fecha 0 dentro del plazo fijado por las 
disposiciones fiscafes, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un recargo a raz6n del 1.1 3 % 
por cada mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta que el mismo se efectue, 
independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar 
parte de los recargos causados, en los terminos que dispone el articulo 98 del C6digo 
Municipal para el Estado de Tamaulipas. 



Los recargos se causaran hasta q ue se extingan las facultades de las autoridades fiscales 
para determinar las contribuciones 0 aprovechamientos omitidos y sus accesorios; se 
calcularan sobre el total del credito fiscal, excluyendo los propios recargos, los gastos de 
ejecuci6n y las multas por infracci6n a las disposiciones fiscales. 

Articulo 14.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos fiscales 
municipales, en los terrnlnos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran recargos sobre saldos 
insolutos a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 15.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el procedimiento 
administrativo de ejecuci6n para el cobro de credltos fiscales en que incurran los 
contribuyentes, en los terrninos del C6digo Fjscal del Estado y su Reglamento. 

SECCION QUINTA 
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS 

CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE L1QUIDACION 
OPAGO 

Articulo 16.- Se consideran rezagos de Impuestos los correspondientes a ejercicios fiscales 
anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de 
liquidaci6n 0 pago, cuyo cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal(2019). 

CAPITULO IV CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

SECCION UNICA 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS DE INTERES PUBLICO 

Articulo 17.- Son sujetos de este pago las personas fisicas 0 morales propietarios 0 

poseedoras de inmuebles dentro del area de beneficio 0 zona de influencia beneficiada por la 
obra publica, 

Articulo 18.- Las contribuciones de mejores por obras de interes-pnbllcose causaran por: 

I.	 Instalaci6n de alumbrado publico; 

II. Pavimentaci6n, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles	 0 rehabilitaci6n de las 
mismas; 

III.Construcci6n de guarniciones y banquetas; 

IV.lnstalaci6n de obras de agua y drenaje, sanitario y pluvial, mejoramiento 0 

reestructuraci6n de las ya existentes; y, 

V. En	 general, por obras de embellecimiento, saneamiento 0 cualquiera de otras 
semejantes a las enunciadasen el presente articulo. 

Articulo 19.- Las contribuciones mencionadas en el articulo anterior se causaran y se 
paqaran en los terminos del Decreto numero 406, publicado en el Peri6dico Oficial del 28 de 
diciembre de 1977 (Ley de Derechos de Cooperaci6n para la Ejecuci6n de Obras de lnteres 
Publico). En cada caso se elaborara un estudio tecnico general para determinar el valor de la 
obra y la base para su distribuci6n entre los beneficiados. 

Articulo 20.- Las cuotas que en los terrninos de esta ley, corresponda cubrir a los particulares 
beneficiados con las obras de interes publico, tendran el caracter de creditos fiscales. 

La recaudaci6n de las cuotas, correspondera a fa Tesoreria Municipal, la cual por los 
medios legales las hara efectivas y las aplicara a los fines especificos que lescorresponda. 

CAP(TULOV 



DE LOS DERECHOS 

Articulo 21.- Los derechos que cobrara el Municipio por el usa 0 aprovechamiento de los 
bienes del dominio publico, asi como por recibir los servicios que presta en sus funciones 
de derecho publico 0 en que deba resarcirse del gasto ocasionado por actividad particular, 
son lossiguientes: 

I. Derechos por el usa, goce, y aprovechamiento de bienes del dominio publico. 

A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y porel usode la via publica; 

8. Porel usode la via publica porcomerciantes ambulantes 0 con puestos fvos y semifijos; y, 

C.	 Por el usa de la via publica por vehiculos de carga pesada para maniobras de carga 
y descarga en zonas restringidas por la autoridad de Transite y Vialidad. 

II. Derechos por prestaci6n de servicios. 

A.	 Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y cotejo de 
documentos, permisos, dlctarnenes, actualizaciones, constancias, legalizaci6n y 
ratificaci6n defirmas; 

8.	 Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, construcci6n, 
remodelaci6n, tramites, peritajes oficiales y por la autorizaci6n de fraccionamientos; 

C.	 Servicio de Panteones; 

D.	 Servicio de Rastro; 

E.	 Servicio de Iimpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos no t6xicos; 

F.	 Servicio de Iimpieza de lotes baldios; 

G.	 Expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para la colocaci6n de anuncios y 
carteles 0 la realizaci6n de publicidad, excepto losquese realicen por medio de la 
televisi6n, la radio, peri6dicos y revistas; 

H.	 Servicios de transite y vialidad;y, 

I.	 Servicios de asistencia y salud publica: 

III.	 Otros derechos. 

A.	 Por concepto de gesti6n ambiental; 

8. Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, colectas, festivales con fines 
de lucro, ferias y exposiciones; 

C.	 Por la expedici6n de permisos licencias de operaci6n para salones 0 locales abiertos 
al publico para bailes, eventos y fiestas; 

D.	 Por la expedici6n de licencias de funcionamiento, permisos 0 autorizaciones para la 
instalaci6n y operaci6n comercial de rnaquinas de videojuegos y mesas de juego; 

E.	 Servicios de Protecci6n Civily Bomberos; y, 

F.	 Por la expedici6n de constancias y Iicencias diversas. 

Cuando se solicite la prestaci6n de servicios con caracter de urgentes parael mismodia,
 
causaran un tanto mas de la cuotaestablecida paracadacaso.
 

En ningun casoel importe a pagarsera inferior a una UMA
 

Los derechos que establece la fracci6n II de este articulo no se paqaran cuando 10 
soliciten personas cuya extrema pobreza sea reconocida porel Presidente Municipal. 



SECCION PRIMERA
 
DERECHOS POR EL USC, GOCE, APROVECHAMIENTO 0 EXPLOTACION DE BIENES
 

DE DOMINIO PlIBLICO
 

Apartado A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y por el uso de la via 
publica.
 

Articulo 22.- Son objeto de este derecho, la ocupaci6n temporal de la superficie limitada bajo
 
el control del Municipio, para el estacionamiento de vehiculos de alquiler y por la ocupaci6n
 
de la via publica. Los derechos correspondientes se causaran en la forma siguiente:
 

I. Por la ocupaci6n exclusiva de la via publica por vehiculos de alquiler que tengan un 
sitio especialmente designado para estacionarse, paqaran un derecho a raz6n de una 
cuota mensual hasta de 8 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA) ; 

II. Por ocupar la via publica para la enajenaci6n de vehlculos de cualquier clase, hasta 
1 Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA). por dla, 

III.	 Por otras ocupaciones en la via publica, se paqara 20% de un Valor Diario 
de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.M.A.), diario por metro 
cuadrado completo 0 fracci6n, en ningun caso la cantidad a pagar sera inferior a 10 que 
corresponda por un metro. 

IV.	 Por ocupar la via publica las personas fisicas 0 morales, con toda c1ase de 
construcciones 0 instalaciones permanentes 0 semipermanentes, andamios y 
tapiales, escombro 0 materiales, paqaran una U.M.A. por metro cuadrado 0 fracci6n 
por cadadia. 

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo de los derechos serialados 
en este articulo, se sanclonaran como sigue: 

a) Se cobrara por multa, hasta 3 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA); 

b) Si se cubre antes de 24 horas, se reducira hasta el 50%. 

Apartado B. Por el uso de la via pUblica por comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y 
semifijos. 

Articulo 23.- Los derechos por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 

con puestos fijos y semifijos, se causaran conforme a losiguiente: 

I. Por la Iicencia anual los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos 
paqaran hasta 3.5 veces la U.M.A.; . 

II. Los puestos fijos y semifijos con licencia pagaran por mes y por metro cuadrado 0 fracci6n 
queocupen: 

a) En Primera Zona, hasta 10 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA); 

b)	 En Segunda Zona hasta 7 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA); y, 

III. En Tercera Zona, hasta 5 veces el Valor Dlario de la Unidad de Medida y 



Actualizaci6n (U.MA). 

Los permisos provisionales tendran el mismo costa previsto en la fracci6n I de este arUculo y 
paqaran adernas los mismos derechos sefialados en la fracci6n " cuando se trate de 30 dias, 
o la cantidad que resulte dividir la cuota entre 30 dias y multiplicarla por el nurnero de dias 
autorizados en el permiso provisional correspondiente. 

EI ayuntamiento fijara los perimetros y los limites de las zonas en la que se podra ejercer el 
comercio ambulante 0 con puestos fijos y semifijos, asi como las cuotas aplicables en cada 
caso, sin exceder de los rnaximos establecidos por esta ley. 

Los pagos deberan hacerse dentro de los 10 primeros dlas de cada mes, por los interesados 
directamente en las cajas de la Tesoreria lVIunicipal. 

Si el comerciante deja de pagar dos meses consecutivos, perdera los derechos de uso que 
correspondan al permiso expedido, la reincidencia tendra como consecuencia la negativa por 
tiempo indefinido. 

Los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos, seran objetos de multas por: 
carecer de permiso, por tener permiso vencido, por ubicaci6n incorrecta, por laborar fuera de 
horario, por abandono en via publica desus implementos de trabajo 0 cualquier situaci6n que 
afecte el buen funcionamiento de las vias de comunicaci6n, esta sanci6n se apncara de 
acuerdo a 10 previsto en el articulo 318 fracciones I, II Y III del C6digo Municipal vigente. 

Apartado C. Por el uso de la via publica por vehiculos de carga pesada para 
maniobras de carga y descarga en zonas restringidas por la autoridad de Tranalto y 
Vialidad. 

Articulo 24.- Es objeto de este derecho la expedici6n de permisos para maniobras de carga 
y descarga para vehiculos de carga pesada en zonas restringidas por la autoridad de 
Translto y Vialidad, se causara y Iiquidara conforme a 10 siguiente: 

a) Vehiculos de carga de 3.5 hasta 8 toneladas, por dia hasta 2 veces el Valor Diario de 
la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA) y por mes hasta 5 veces el Valor Diario de 
la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA); 

b) Vehiculos de carga mayor de 3.5 hasta 8 toneladas, por dla 3 veces el Valor Diario de 
la Unidadde Medida y Actualizaci6n (U.MA) y por mes hasta 10 veces el Valor Diariode 
la Unidadde Medida y Actualizaci6n (U.IVIA); 

c) Vehiculos de carga mayor de 8 toneladas hasta 22 toneladas, por dia hasta 4 veces 
el Valor Diariode la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA) y por mes hasta 12 veces 
el Valor Diariode la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA); 

d) Vehiculos de carga mayor de 22 toneladas hasta 30 toneladas, por dia hasta 6 veces 
el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA) y por mes de hasta 14 
veces el Valor Diariode la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA); 

e) Por excedente en relaci6n al inciso anterior, paqaran
 

conforme a 10 siguiente: 1.- Hasta 30 Toneladas 4 veces
 

el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n
 

(U.MA) por tonelada;
 

2.- Bomba para Concreto, por dla 8 veces 

el Valor Diariode la Unidad de Medida y 



Actualizaci6n (U.M.A.);
 

3.- Trompo para Concreto, por dia 6 veces
 

el Valor Diariode la Unidad de Medida y
 

Actualizaci6n (UM.A.).
 

f)	 Vehiculos que excedan las dimensiones establecidas en el articulo 67 del Reglamento 
de Translto del Estado paqaran de 15 a 20 veces el Valor Diariode la Unidad de Medida 
yActualizaci6n (U.M.A.). 

La direcci6n de fransito y Vialidad deterrninara las rutas y horarios por las cuales los vehiculos 
de carga pesada deberan transitar dentro del Municipio. 

SECCION SEGUNDA
 
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
 

Apartado A. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y 
cotejo de documentos, permisos, dietamenes, actualizaciones, constancias, legalizaci6n 
y ratificaci6n de firmas. 

Articulo 25.- Los derechos por expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, 
bUsqueda y cotejo de documentos, permisos, dictamenes, actualizaciones, constancias, 
legalizaci6n y ratificaci6n de firmas, causaran las cuotas de 1 a 5 veces el Valor Diario de la 
Unidad de Medida yActualizaci6n(U.M.A.)siguientes: 

CUOTAS 
I. Expedici6n de certificados deresidencia,	 JOe 1 a 3 U.MA 

II.Expedici6n de Permiso eventual de alcoholes,	 IDe1 a 3 U.MA 1 

III. Expedici6n de certificados de estadode cuenta por concepto de impuestos y ! I 
~erechos, jOe1 a 2 U.MA i 
IV. Expedici6n de certificaci6n de dependencia econ6mica, IDe1 a 2 U.MA i 
r-.r. ~arta de No antecedentes por faltas administrativas al Bandode Policla y Buen be 1 a 3 U.MA i 
Goblerno,	 i I 
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VII. Legalizaci6n y ratificaci6n defirmas,	 iDe 1 a 2 U.M.A. ! 
-- - -- --..--..- - -.-..----.- ---.---- ---.--- --- -.-- ----;...... . --- - - --- --- ..---.---- ·..-·-··-..··--l 
VIII.Dispensa de edad para contraermatrimonio,	 iDe 1 a 2 U.M.A. i 
IX. Expedici6n de cartadepropiedad,	 IDe1 a 3 U.M.A. 

X. Expedici6n de cartade no propiedad,	 11 U.M.A. ' 

XI. CartaAnuencia de Empresas de Seguridad Privada,	 ~ U.M.A. -l 
XII.Certificaciones deCatastro, !De1 a 3 U.M.A. ' 

XIII.Permisos, IDe1 a 2 U.M.A. 

XIV. Actualizaciones,	 IDe1 a 3 U.M.A. 

XV. Constancias,	 IDe1 a 3 U.M.A. 

XVI. Copiassimples, IDe1 a 2 U.M.A. 

XVII.Otrascertificaciones legales. !De1 a 3 U.M.A. I 
Apartado B. Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, construcci6n, 
remodelaci6n, trarnltes, peritajes oficiales y por la autorizaci6n de fraccionamientos. 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS CATASTRALES 

Articulo 26.- Los derechos por la prestaci6n de los servicios catastrales a solicitud del propietario se 
causaran y Iiquidaran conforme a 10 siguiente: 

I. SERVICIOS CATASTRALES 



a)	 Revisi6n, calculo, aprobaci6n y registro sobrepianos 

depredios: 1.- Urbanos, suburbanos y rusticos, sobre 

el valorcatastral, 1 al millar; 2.- Formasvaloradas, 

hasta12%de un veces elValorDiario de la Unidad de 

Medida y Actualizaci6n (U.MA) ; 

b) Revisi6n, calculo, aprobaci6n y registro de manifiestos de propiedad, hasta3 veces el Valor 
Diario de la Unidad deMedida y Actualizaci6n (U.MA); 

c) Elaboraci6n de manifiestos, hasta3 veces elValorDiario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA). 

II. CERTIFICACIONES CATASTRALES: 

a)	 La certificaci6n de registro sobre pianos de predios proporcionados por los contribuyentes, 
causara de unohastacincoveces el ValorDiario de la Unidad deMedida y Actualizaci6n (U.MA); 
y, 

b)	 La certificaci6n de valores catastrales, de superficies catastrales, de nombre del propietario, 
poseedor 0 detentador de un predio, de colindancias y dimensiones, de inexistencia de registro 
a nombre del solicitante y, en general, de manifiestos 0 datos de los mismos que obren en los 
archivos, hasta3 veces elValorDiario de la Unidad deMedida y Actualizaci6n (U.MA). 

III. AVALUOS PERICIALES: 

a)	 Presentaci6n de solicitud de avaluopericial, unveces elValor Diario de la Unidad deMedida y 
Actualizaci6n (U.MA); y, 

b)Sobre el valorde los mismos, 2 al millar, sin queel costosea menora 5 veces elValorDiario de 
la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA). 

IV. SERVICIOS TOPOGAAFICOS: 

a) Deslinde de predios urbanos, por metrocuadrado, el 3% de una vezelValor Diario de la Unidad de 
Medida y Actualizaci6n (U.MA). 

b) Deslinde de predios suburbanos y rustlcos,
 

porhectarea:
 

1.- Terrenos pianos desmontados, 10% de un veceselValorDiario de la Unidad de Medida y 

Actualizaci6n (U.MA); 

2.- Terrenos pianoscon monte, 20% de un veces elValorDiario de IaUnidad de Medida y 

Actualizaci6n (U.MA); 

3.- Terrenos con accidentes topograficos desmontados, 30% de un veces el 

ValorDiario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA); 

4.- Terrenos con accidentes topoqraficos con monte,40% de un veces el 

ValorDiario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA). 

c) Para los dos incisosanteriores, cualquiera que sea la superficie del predio, el importede los 
derechos no podraser inferiora 5 veces elValorDiario de la Unidad de Medida yActualizaci6n 
(U.MA). 

d) Dibujode pianos topoqraficos urbanos, escalas hasta1:500: 

1.-Tarnario del planohastade 30 x 30 centimetros, 5 vecesel ValorDiario dela Unidad deMedida y 
Actualizaci6n (U.MA); 



V. Por Iicencias de uso0 cambio delsuelo: 
a) De 0.00a 500m2de terreno, 

) Masde 5,001 hasta10,000 m2 de terreno, 

) Masde 2,001 hasta 5,000 m2 deterreno, 

IV.Por autorizaci6n de operaci6n 0 de funcionamiento, 

b) Masde 501 hasta 1,000 m2 de terreno, 

) Masde 1,001 hasta 2,000m2 deterreno, 

III. Porla expedici6n del dictamen de opini6n de usodelsuelo, 

II. Por la expedici6n constancia de nurnero oficial, 

., '9 se 

I. Porasignaci6n 0 certificaci6n del rnmerooficial paracasas 0 edificios, 

2.- Sobreel excedente del tarnatioanterior, por decimetrocuadrado0 fracclon, 5 al millarde un vecesel 
ValorDiario de la Unidad de Medida y Acfualizadon (U.M.A.). 

e) Dibujode pianostopoqraficos suburbanosy rusticos, escalas 

mayora 1:500: 1.- Poligonode hastaseisvertices, 5 vecesel 

ValorDiario de la Unidad de Medida y Aelualizacion (U.MA); 

2.- Por cada verticeadicional, 20% de un veces el ValorDiario de la Unidad de Medida y Aduahzacion 
(U.M.A.); 

3.- Pianosque excedande 50 x 50 centimetros sobre los incisosanteriores, causaranderechosporcada 
decimetrocuadradoadicional 0 fracclon, 10% de un veces el ValorDiario de la Unidad de Medida y 
Aelualizacion (U.M.A.). 

f) Localizacion y ubicaclon delpredio: 

1.- Dos veces el ValorDiario de la Unidad de Medida y Actcalzacon (U.M.A.), en gabinete; y, 

2.- De 5 a 10 veces elValorDiario de la Unidad de Medida y Actualzacion (U.M.A.), verficacion en territorio 
segundistanciay sector, 

V. SERVICIOS DE COPIADO: 

a) Copias helioqraficas de pianosque obrenen
 

losarchivos: 1.-Hastade 22 x 35
 

centimetros, 3 vecesel ValorDiario de la
 

Unidad de Medida y Aelualizacion (U.M.A.);
 

2.- En tamanosmayores,porcada decimetrocuadradoadicional 0 fraocion, 1% de una U.M.A. 

b) Copiasfotostaticas de pianos0 manifiestos que obren en los archivos, hastatarnanooficio,20% 
de un veceselValorDiario de la Unidad deMedida y Aelualizacion (U.M.A.). 

POR LOS SERVICIOSDE PLANIFICACION, URBANIZACION Y PAVIMENTACION 

Articulo 27.- Los derechospor los servicios de planlficaclon, urbanlzaclon y pavirnentacion, se causaran y 
liquidaran conformea 10 siguiente: 

10%delcostode la licencia 
construcci6n con la U.MA 

) En loscasosqueserequiera: 
Estudio de impacto vialylo estudio de impacto ambiental ylo estudio de imagen urbana, 

• Por la expedici6n de constancia de usodelsuelo, 

Mayores de 10,OOOm2 



VII. Porel estudio y licencia de construcci6n de uso habitacional: 
~%deU.M.A.a) Hasta70.0 m2 

~) Mayores de 70.1 m2 15% de U.M.A. 

!vIII. Porestudio y licencia de construcci6n de usoindustrial 0 comercial, 15% de U.M.A. 

IX. Porel estudio y la Jicencia de construcci6n de estacionamientos, ~%deU.M.A. 

X. Porexpedici6n de licencia de construcci6n paraanuncios panoramlcos (areaexpuesta): 5 U.M.A.
a) Dimensiones hasta1.80 metros cuadrados, 

b) Dimensiones entre1.81 metros cuadrados y hasta4.00 metros cuadrados, 5U.M.A. 

~) Dimensiones entre 4.01 metros cuadrados y hasta12.00metros cuadrados, 32.50U.M.A. 

32.50U.M.A.mas3 U.M.A. por 

~) Paramayoresa 12.01 metros cuadrados. Se incluyen lospanorarnlcos, 
cadametrocuadrado adicional a 
los12.00 
metroscuadrados 

Por Iicencia de construcci6n de ductos subterraneos y aereos (gas natural, cable para 
televisi6n y demasempresas privadas que requieren ocuparterritorio municipal parabrindar 
sus servicios) 15%de U.M.A. pormetro lineal. 

a) Aereo, 

b) Subterraneo, 10%de UMA por metro lineal. 

XII. Porta expedici6n de pr6rroga de licencia de construcci6n, ~U.M.A. 

XIII. Por licencia 0 autorizaci6n de usa0 cambio del usode la construcci6n 0 edificaci6n, p U.M.A. 

XIV. Por licencias de remodelaci6n, 15%de U.M.A. porm2 0 
fracclon, 

XV. Por Iicencia para demolici6n de obras, 11% de U.M.A. porm2 0 
racci6n. 

XVI. Por la expedici6n de la constancia de tenninaci6n de obra, 10%del costade la Iicencia de 

consnucclon con la U.M.A. 
~igente. 

XVII.Por dictamen de factibilidad del usodel suelo, 10 U.M.A. 

!XVIII. Por revisi6n de proyectos de nuevaconstrucci6n 0 edificaci6n, 0 modificaci6n, 10 U.M.A. 

IxIX. Por la autorizaci6n de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n de predios que no requieran 5% de U.M.A.porm2 0 fracci6n 

~el trazode vias publlcas, con vigencia de un ano, contados a partirde la fechade emisi6n de la superficie total. 

~el dictamen, 
Hastaun maximo de400 
vecesel ValorDiario de la 

Unidad de Medida y 
Actualizaci6n. 

~. Por Iicencia parala explotaci6n de bancos de materiales paraconstrucci6n, 1% de UMA por m3 

~1. Por permiso de rotura: 
a) Por rotura de piso, via publica en lugarno pavimentado, 1 UMA, por metrocuadrado 0 fracci6n; 
b) De calles revestidas de gravacontormada, 1 UMA, por m2 0 fracci6n; 
c) De concreto hldraulico 0 asfaltico, 4 UMA, por mOo fracci6n, y 
d) De guamiciones y banquetas de concreto, 50%de U.MA, por m2 0 fracci6n.. 

Los pavimentos de las calles 0 banquetas no podran romperse sin previa autorizaci6n 0 requisici6n que senale la Presidencia 
~unicipal. EI Ayuntamiento exigira la reposici6n en todos los casos de rotura con las especificaciones y materiales originales 
utilizados. 

~II. Por Jicencia parala ubicaci6n de escombreras 0 dep6sito de residuos de construcci6n, 10 U.M.A. 

15%de U.M.A. cada 

Ixxlll. Pordeslinde de predios urbanos 0 suburbanos, metro. lineal 0 fracci6n 
del perimetro, 

25%de U.M.A. cada 

IxxIV. 
metro lineal en su (s) 

Por alineamientos de predios urbanos 0 suburbanos, colindancia (s) ala 
calle. 



XXV. Cuando a petici6n del interesado se requiera la elaboraci6n de croquis: 
a) Croquis paratramilede usodel sueloen hojatamafiodoblecarta, 10 U.M.A. 

b) Croquis paratrarnite de subdivisi6n en hojatamafiodoblecarta, 8 U.MA 

) Croquis paraIicencia de conslrucci6n. 50% de U.MA por 
m2 

XXVI. Impresi6n de pianos en plotter, copia de pianosy copias de documenlos tarnano carta: 
a) Impresi6n de pianosa coloren plottercon dimensiones de: 

1.-91.00x 61.00ems 5 U.MA 

2.- 91.00x 91.00ems 10 U.MA 

;3.-91.00 x 165.00cms 15 U.M.A. 

4.- Copiade pianos con dimensiones hasta61 x 91 ems 1 U.M.A. 

5.- Copia de documenlos referenles a planes parciales, planesdirectores, leyes y reglamenlos. ~O% de U.MA por 
hoja. 

XXVII. Levanlamienlos geograficos y posicionamienlosatelilal: 
a) Levanlamienlo georeferenciado, 

b) Verificaci6n de coordenadas GPS con dos puntos de la poligonal. 

10 U.MA, por vertice. 

~O U.M.A. 

XXVIII. Levanlamienlo topoqratlco: 
a) Levanlamienlo topoqrafico de prediosconleodoliloy cinta. No incluyeIimpieza y desmonle, 

10 U.MA por 
hectarea, 

b) Remarcado de marcasy vertices, localizaci6n y ubicaci6n del predio, 5 U.M.A.por hectarea, 

~) Dibujode pianos topoqralicos urbanos y suburbanos, 5 U.MA por hectarea, 

~) Impresi6n de pianosblanco y negrode 61 x 91 ems. 12 U.MA porplano. 

~) Impresi6n de pianosa colorde 61 x 91 ems. 5 U.M.A. por plano. 

r Copiade pianosblanco y negrode 61 x 91 ems. 1 U.M.A.por plano. 

g) Renlade equipoincluyendo lrabajode gabinele. 5 U.MA porhectarea, 

)(XIX.Por la expedici6n de licenciasde conslrucci6n 0 edificaci6n para anlenasde lelefonia celular,por cada una 1,138veces 
el Valor Diariode la Unidadde Medida y Actualizaci6n (U.MA); 

XXX. Por la expedici6n de licencias de conslrucci6n 0 edificaci6n paraanlenasde radiocomunicaci6n privadas, por cada30 
metroslineales (altura), 7.5 U.MA; 

XXXI. Modificaci6n de dictamen de subdivisi6n, fusi6ny relolificaci6n, sin allerarla disposici6n de loles,usos,dimensiones y 
accesos,2 U.MA; 

XXXII. Modificaci6n de dictamen y planode subdivisi6n, fusi6ny relolificaci6n sin allerarla disposici6n de loles,usos, 
dimensiones y accesos, 4 U.M.A.; 

XXXIII. Expedici6n de certificados de predios(no incluyelevanlamienlo lopografico), 2 U.M.A. 

Articulo 28.- Por peritajes oficiales se causaran 3 veces elValor Diario de laUnidad de Medida y 
Actualizaci6n (U.MA). No causaran estos derechos los estudios y aprobaciones de pianos para 
construcci6n de una solaplantaque no excedade 6.00 m2

• 

POR SERVICIOS EN MATERIA DEFRACCIONAMIENTOS 

Articulo 29.- Los derechos por autorizaci6n de fraccionamientos se causaran y liquidaran conforme a 10 
siguiente: 



Porel dictamen de factibilidad de usodel suelo y Iineamientos urbanlsticos, 

II. Porel dictamen del proyectoejecutivo, 

III. Porsupervision de obras de urbanizaci6n de fraccionamientos. 

U.M.A. 

.75de UMA. porcada m2 

endible. 

1.5% de UMA. porcadam2 

upervisado.---_.- ._._-----------~_.._- ­

Apartado C. Servicio de Panteones. 

Articulo 30.- Los derechos por el otorgamiento de la concesi6n de panteones se causaran 2 U. M. A. 
por lote disponible para las inhumaciones. 

Articulo 31.- Por la prestaci6n del servicio publico de panteones,los derechos se causarany liquidaran 
confonne a los conceptos y tarifassiguientes: 

Inhumaci6n: 
a) Cadaver, 
b) Extremidades. 

II. Exhurnacion, 

III. Cremaci6n, 

oU.MA 

15 U.MA 

IV. Traslado decadaveres, 

Dentro del Estado 10U.MA 
Fuera del Estado 15U.M.A. 

Fuera del pals25 U.MA 

. Derechos de perpetuidad, 

I. Reposici6n deUtulo, 

II. Localizaci6n de lote, 

VIII. Apertura de Fosa: 
a) Conmonumento, 
b) Sin monumento, 

IX.Porusode abanderamiento y escolta, 

• Construcci6n: 

) Congaveta, 

b) Sin gaveta, 

) Monumento. 

OU.M.A. 

10 U.M.A. 

U.MA 

U.M.A. 

U.M.A. 

U.M.A. 

Sinmonumento 

Apartado D. Servicio de Rastro. 

Articulo 32.- Los derechos por la prestaci6n del servicio de rastro se causarany llquidaran de 
confonnidad con las tarifas de 1 hasta 8 veces el Valor Diariode la Unidad de Medida yActualizati6n 
(U.MA); siguientes: 

TARIFAS 

I. Por sacrificio (degUeUo, pelado y eviscerado) deanimales: 
Ganado vacuno, Porcabeza 
Ganado porcino, Porcabeza 
Ganado ovicaprino, Porcabeza 

.L!w~___....____.__.__........._.................__.....___ '-__....__ .._.._.._...__._.._.P_~r. ..~_~~~____...._ ......._.

1 U.MA 
60%deUMA. 
60%deU.MA 

__.._1Q'Y.~!l.~.Y..,.M~. __ .... ........_................,_.......
 

II. Por uso de corral, ordla: 
Ganadovacuno, Porcabeza U.MA 



Porcabeza...L.._.._ .. ._.__ ___..__.._ __ __ __ _ 
III. Transporte:
 

a) Descolgado a vehiculo particular por res y por cerdo 1 U.M.A.;
 

b) Transporte de carga y descarga a establecimientospor res y por cerdo, sera porel traslado1
 
U.M.A.;y, 

c) Por el pago de documentos unicos de pieles 1 U.M.A. 

IV. Por refrigeraci6n, por cada 24 horas: 

) Ganado vacuno, Encimal l 
b) Ganado porcino, En canal I 

Apartado E. Servicio de limpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos no t6xicos. 

Articulo 33.- Los derechos por servicio de recolecci6n de residuos s6lidos no t6xicos 10 paqaran las 
personas fisicas 0 morales que se dediquen 0 ejerzan una actividad comercial e industrial. Para 
recibir el mencionado servicio municipal, debe mediar convenio entre las partes. Las cuotas mensuales 
seran establecidas por el Cabildo Municipal, de conformidad a los volurnenes diarios generados por tipo de 
residuo. 

La cuota del derecho por el concepto de uso del relleno sanitario, por la recepcion de los residuos 
solidos que generan los establecimientos comerciales, industriales y prestadores de servicio, 
transportados en vehiculos delos usuarios, sera a favor del Municipio, tomando como base la diferencia 
entre el cobro por dlsposlclon por parte de los particulares menos el cobro por disposlcion por parte del 
Municipio, en el entendido, que el cobro que se menciona en el presente parraio, se aplicara a los 
generadores de residuos solidos no peligrosos, que depositen en el relleno sanitario como minimo, una 
tonelada 0 mas. 

EI Ayuntamiento podra celebrar convenios de colaboraci6n con los vecinos, para establecer cuotas 
solidarias para la mejora del servicio de recolecci6n de residuos no toxicos, tomandose en cuenta la 
capacidad econornica de los habitantes, los compromisos de la autoridad municipal para el mejoramiento 
y eficlentizacion del servicio, asl como el costa del mismo. 

Apartado F. Servicio de Iimpieza de lotesbaldios. 

Articulo 34.- Los propietarios de predios baldios y/o edificaciones deshabitadas 0 abandonadas ubicadas 
dentro de la zona urbana del Municipio, deberan efectuar el desmonte, deshierbe y limpieza de su 
inmueble (conservarlos Iimpios). 

De no cumplirse con 10 dispuesto en el parrafo anterior, el Municipio podra efectuar el servicio de 
desmonte, deshierbe 0 Iimpieza del predio baldio, sequn sea el caso, circunstancias en las cuales el 
propietario esta obligado a pagar al Municipio, la prestacion del servicio como 10 indica el articulo 140 
del Codlqo Municipal vigente. Asimismo, la Autoridad Municipal competente Ie lrnpondra una multa 
equivalente a un 20% de un veces el Valor Diariode la Unidad de Mediday Actualizaci6n (U.MA) por metro 
cuadrado y en el caso de reincidencia se cobrara a razon de un 50% de un veces el Valor Diario de la 
Unidad de Medida y Actualizacion (U.MA) por metro cuadrado, el pago de la multa no exime al 
propietario del cumplimiento de la obliqadon establecida en el parrafo anterior de este articulo. 

Para que sea procedente el cobro anterior, previamente debera notificarse personalmente al propietario 0 

encargado del predio, al que se Ie concedera un termino de 5 dias hablles para que comparezca ante la 
Autoridad Municipal que ordeno la notflcacion 0 para que 10 limpie por su cuenta, de no asistir a la 
cita 0 no realizar la Iimpieza, se procedera a efectuar el servicio por el personal del Ayuntamiento y 
aplicarse el cobro respectivo. 

La Tesorerla Municipal hara efectivo el credito fiscal que a favor del Ayuntamiento se genere por el citado 
servicio, mediante el procedimiento legal que considere conveniente para sucobro. 



Los derechos por Iimpiezade predios no edificados 0 baldios se causaran y paqaran de acuerdo a 10 siguiente: 

Limpieza de predios baldfos y/o edificaciones abandonadas 0 deshabitadas (recolecci6n 
ransportaci6n, disposici6n, manede obraymaquinaria) 

a) Deshierbe, 5% U.M.A.porm- 25% U.M.A. 
b) Deshierbe y residuos de construcci6n 0 residuos s6lidos no peligrosos, porm225% U.M.A.porrn" 
c) Deshierbe, residuos de construcci6n y residuos s61idos no peligrosos. 

Para efectos de este articulo debera entenderse por: 

Deshierbe: Es la acclon de cortar y retirar del predio baldio aquellas plantas de tallo herbaceo que se 
encuentraen el mismo. 

Residuos de construcci6n: Se entendera por residuos de construcci6n a todos aquellos s6lidos no 
peligrosos generados en faenas tales como: la construcci6n, reconstrucci6n, reparaci6n, alteracion, 
ampliacicn, demolici6n de construcciones y obras de urbanizaci6n de cualquier naturaleza. 

Residuos s6lidos no peligrosos: Se entendera por residuos solidos no peligroso a todos aquellos 
que en funci6n de sus caracteristicas no sean: corrosivos, explosivos, t6xicos, radioactivos 0 que puedan 
presentar riesgoa la salud publica 0 efectos adversos al medio ambiente. 

Reincidencia: Se considera cuando no se cumple en mas de una ocasi6n con la obliqaclon que 
establece elprimer parrafo de este articulo, hablendose requerido previamente por el Municipio. 

Predio baldio: Es aquel que no tiene construcciones perrnanentes, cuenta con trazo de calles, y es 
susceptible de recibir los servicios publicos de agua, drenaje y energia electrica, Tratandose de predios 
ubicados en nuevosfraccionamientos, adernas de las caracteristicas sefialados con anterioridad, para 
considerarse baldios debera encontrarse ocupado con construcci6n mas del 50% de los lotes del 
fraccionamiento autorizado por el Ayuntamiento. 

Articulo 35.-Los Derechos en Materia Ambiental se causaran y liquidaran conforrne a la tarifa de 1 
hasta 12 vecesel ValorDiariode la Unidadde Mediday Actualizadon(U.MA); en 10siguiente; 

I. Por la emisi6n de la factibilidad en materia ambiental, 

II. Por la emisi6n del dictamen en materia forestal, tala, 

III. Derechos por el manejointegral de residuos s6lidos no peligrosos, en establecimientos 
merciales. (recolecci6n, transporte y disposici6n), 

IV. Residuos y/o materiales generados en la construcci6n de obras (recolecci6n, 
ransportaci6n ydisposici6n)
 

a) rnanode obra(utilizando s610 el personal) hasta2 metros cUbicos,
 
b) manede obray equipomasde 2 metros cublcos,
 

• Derechos por el manejo integral de residuos peligrosos para Establecimientos generadores 
ue esten auto categorizados por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
SEMARNAT) comopequeiiosgeneradores de acuerdo ala normatividad ambientalaplicable 
recolecci6n, transporte y disposici6n). 

Nota: Solo los residuos peligrosos que se efectaa mensualmente, a traves de la operaci6n de 
los centros de acopio temporales. 

I. Derechos por el manejointegral de lIantas (neumatlcos) de desecho (recolecci6n, 
ransporte y disposici6n): 

a) Llantas hasta rinmedida17 pulgadas, 
b) L1antas mayorde rin medida 17 pulgadas, 
c) Ventade lIantas de desecho (cualquier medida). 

Apartado G. Por la expedici6n de licencias, pennisos 0 autorizaciones para la colocaci6n de 



anuncios y carteles 0 la realizaci6n de publicidad. 

Articulo 36.-Los derechos por la expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para la 
colocaci6n deanuncios y carteles publicitarios 0 la realizaci6n de publicidad en fachadas, bardas 0 sobre 
estrucluras de casas y edificios, escaparates 0 ventanales, estrucluras metalicas especiales y 
anuncios especlaculares, causaran una cuota anual de acuerdo a la clasificaci6n siguiente: 

I. Dimensiones hasta 0.5 metros cuadrados, 50% de U.M.A; 

II. Dimensiones de mas de 0.5 metros cuadrados y hasta 2 metros cuadrados, 2 U.MA; 

III. Dimensiones de mas de 2 metros cuadrados y hasta 4.00 metros cuadrados, 5 U.MA; 

IV. Dimensiones de mas de 4.00 metros cuadrados y hasta 8.00 metros cuadrados, 10 U.M.A;y, 

V. Dimensiones de mas de 8.00 metros cuadrados: 15.00 metros cuadrados; 15 U.M.A. 

VI.	 Renovaci6n de licencia de anuncio denominativo 50% del costo calculado de acuerdo a las 
tarifas indicadas en las fracciones I, II, III, Y IV. 

No estaran obligados al pago de este derecho, por los anuncios ubicados en el establecimiento del 
contribuyente, destinados direclamente a promocionar 0 anunciar el propio negocio, siempre y cuando 
no ocupen espacio en la via publica, cuando asi sea, causaran derechos por la parte que se invada. 

VI. Por	 uso de publicidad en. la via publica con fines de lucro, mediante la colocaci6n de 
pendones, carteles 0 anuncios denominativos, causara por cada lote no mayor a 20 
pendones, carteles 0 anuncios denominativos hasta 10 veces el Valor Diario de la Unidad de 
Medida y Actualizad6n (U.MA) con una estancia no mayor a 7 dias: 

VII.Por uso de publiddad	 en via publica mediante perifoneo con fines de lucro de 1 a 7 dias, 
paqaran hasta 10 veces el Valor Diariode la Unidadde Mediday Actualizad6n (U.MA); 

VIII.	 Por uso de publicidad en via publica mediante volantes folletos y/o revistas con fines de 
lucro de 1 a 7 dias, paqaran de: 

a) 1 a 500 volantes hasta 3 U.MA; 

b) 501 a 1000 volantes hasta 6 U.M.A; 

c) 1001 a 1500 volantes hasta 9 U.M.A; y, 

d) 1501 a 2000 volantes hasta 12 U.M.A. 

Queda totalmente prohibido en las areas restringidas por el municipio. 

IX. Constancia de Anundo, hasta 10 U.M.A; 

X. En vehiculos de transporte publico, utilitarios 0 dedicados a la publicidad, hasta 5 U.MA 

Para efeclos de pago de las fracciones I, II, III, IV Y VI se considera una cara como anuncio y si es mayor de 
12.00 m2 se considera como panoremlco y/oespectacular. 

EI Ayuntamiento podra otorgar una bonificaci6n de hasta el 100% en el monto de estos derechos,
 
siempre que se trate de institudones de beneficencia publica 0 privada, dependencias y organismos
 
federales 0 estatales, que destinen el medio de difusi6n de que se trate, a la promoci6n de aclividades
 
que sean propias de su objeto social.
 

Para el caso que se solidte la instalaci6n de algun anuncio, se requiere adidonalmente un estudio de
 
impaclo de imagen urbana y ambiental de riesgo, por parte de las autoridades municipales competentes.
 

Asimismo, para efeclos de este articulo seran responsables solidarios en la causaci6n de este derecho
 
el dueno del predio en el que este ubicado fisicamente la estruclura 0 la superficie en la que se
 
adhiera 0 se coloque el anuncio.
 

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este articulo los anuncios, carteles y la
 
publiddad que se realicen por medio de televisi6n, radio, peri6dicos yrevistas.
 

Apartado H. Servicios de transite y vialidad.
 

Articulo 37.-Son objeto de este derecho, los servicios que presten las autoridades en materia de translto 
y vialidad municipal, y se causaran y liquidaran las cuotas siguientes por los conceptos de: 



~. '~~fllPB~~~:' 
I. Por examen de aptitud para manejar vehiculos, 

II. Examen medico a conductores devehlculos 
Prueba de alcoholernia, 

III. SeNicio de grua y/o arrastre por disposici6n legal 0 reglamentaria,	 10 U.M.A . 
.-:-:-:--+-----------1 

IV: Permiso para.circular con parabrisas estrellado por 30 dias, mismo que no sera expedido en Hasta 5 U.M.A. 
as de unaocaslon, 

• Permiso para circular sin placas por 30 dias, mismo que no sera expedido en mas de una 
Hasta 8 U.M.A. casi6n, 

I. Por servicio de almacenaje de vehiculos abandonados en la via publica, infraccionados 0 po
 
ualquier causa, tarifa diaria,
 1 U.MA 

II. Expedici6n de constancias,	 Hasta 4 U.MA 

III. Por estudio y autorizaci6n municipal de impacto vial para establecimientosindustriales	 De 50 hasta 300 LM<\
 
merciales y de seNicios que 10 requieran.
 ___-'-- ..__•.__---1 

Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Transitey que sean causales de hechos de 
Transite, asi como el conducir en estado de ebriedad y el ocupar sin causa justificada los espacios 
destinados al estacionamiento de los vehiculos de personas con discapacidad, no se aplicara descuento 
alguno. 

Apartado I. Servicios de asistencia y salud publica. 

Articulo 38.- Por la prestaci6n de los servicios de asistencia y salud publica se causaran y Iiquidaran los 
derechos de conformidad a lasiguiente: 

SECCION TERCERAOTROS DERECHOS
 

Apartado A. Por concepto de gestion ambiental.
 

Articulo 39.- Los derechos por la expedici6n de autorizaciones por servicios en materia ecol6gica y
 
protecci6n ambiental, se causaran y liquidaran de conformidad con los siguientes conceptos y tarifas:
 

I. Recepci6n y evaluaci6n de manifestacionesde impacto ambiental sobre obras, proyectos 0 actividades de I 
mpetencia municipal, FO U.M.A. 

II. Recepci6n y evaluaci6n del informe preventivo para opini6n tecnlca municipal,	 ~O U.MA 
....- - ..---.-.- ----.-.-..--..- - - -.-..----- ·· --..·-- ·-..·---·- · · - ---·-r -·----- -- ·- -· ---· ·1 

:~. ~~~!~ :~r~~~~~~S~:I~~~~~~pb~~~~;~:~%~t~ sobre ge"-:.~~~~.:.~ de resi~.~~.~_6~~~y.~~"-.~~.~ __.~5U~~~~:~__ · -.- - - 1 

-:·A~iso-ci~-j;:;-s~riP~i6~·rom-;;gE;~e-~~e~id~oss6iid;;SUrt;'~~os~· -- -.--.- ----- - --.;- ---.- -.- -- , 
) Micro generador hasta 20 kilogramosdiarios,	 it) U.M.A. 

) Generador medio de 21 kilogramos hasta 500 kilogramos diarios,	 EO U.M.A. 

I. Autorizaci6n de recolecci6n y transporte de residuos de baja peligrosidad (micro generadores) 
150 U.M.A.signados al municipio, 

!Pago mensual: 1 U.MAII. Por concepto de autorizaci6n para la recolecci6n y transporte de residuos s6lidos urbanos: I 
e residuos s6lidos urbanos cuyo origen sea comercial 0 industrial,	 1 ...- __ _--_.__ _ .._ _-_ _-_._-_ _.-_.._._ _ __..__.- __ _-_..__.._-_._-- __ - _.._ j 

~X. Po~ concepto de autorizaci6n para combustion a cielo abierto para capacitaci6n de contingencia de 1 U M A	 I 
incendlo,	 I ... 



~~~~---~_._---------

Apartado B. Por la expedici6n de pennisos para kenneses, desfiles, colectas, festivales, con 
fines de lucro, ferias y exposiciones 

Articulo 40.- Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, colectas, festivales y uso de 
rnuslca envivo, grabada 0 variedad, con fines de lucro, causaran 13 veces el Valor Diariode la Unidadde 
Mediday Actualizaci6n (U.MA). 

En los casos de que las actividades antes mencionadas sean organizadas para recabar fondos por 
instituciones de beneficencia, se exime el pago de este derecho, siempre y cuando presenten 
solicitud por escrito cuando menos cinco dias antes del evento. 

Articulo 41.- Por la expedici6n de permisos para ferias y exposiciones causaran 3 veces el Valor Diario 
de la Unidadde Mediday Actualizacl6n (U.MA) por local de 3x3 metros de lado. 

Articulo 42.- Por el uso de mepafonos y equipo de sonido en locales abiertos 0 en areas de 
banquetas, seranecesaria la expedici6n de un permiso, siempre y cuando cumplan con la normatividad 
estatal y municipal en materia de protecci6n al medio ambiente, causara 5 veces la U.M.As.de 1 a 7 
dlas. 

Apartado C. Por la expedici6n de pennisos 0 licencias de operaci6n para salones 0 locales 
abiertos al publico para bailes, eventos 0 fiestas. 

Articulo 43.- En todos aqueJlos salones 0 locales abiertos al publico en donde, de forma permanente, 
se verifiquen bailes, eventos 0 fiestas, puolicos 0 privados, deberan contar con una Licencia de 
Operaci6n expedida por la Tesoreria Municipal, dicha Iicencia tendra una vigencia para el ejercicio 
fiscal correspondiente y su costa sera determinado en todos los casos, tomando como base el cupo 
maximo de personas verificado este por el area de Espectaculos Puollcos Municipal, dichos derechos 
se causaran y llquldaran conforme a 10 siguiente: 

Cantidad de Personas. Cuota Anual. 

a).- De 0 a 150 personas: hasta 25 dias de U. M. A. 

b).- De 151 a 299 personas: hasta 50 dias de U. M. A. 

c).- De 300 a 499 personas: hasta 75 dias de U. M. A. 

d).- De 500 enadelante: hasta 100 dias de U. M. A. 

Apartado D. Por la expedici6n de Iicencias de funcionamiento, pennisos 0 autorizaciones para la 
instalaci6n y operaci6n comercial de maqulnas de videojuegos y mesas de juego. 

Articulo 44.- EI establecimiento 0 local y la operaci6n comercial de maquinas de videojuegos 0 las 
Jlamadas "chispas", el propletario de las mismas 0 en su caso, quien las explote comercialmente, 
debera contar con una autorizaci6n 0 permiso para desarroJlar actividades relativas a videojuegos y 
efectuar el pago anual ante la Tesoreria Municipal por los siguientes conceptos: a) por la licencia de 
funcionamiento del establecimiento, una cuota hasta12 U.MA; y b) por la operaci6n comercial de cada 
simulador de juego una cuota hasta 1 U.M.A.. Se exceptuan de la obtenci6n de esta Iicencia, los 
juegos previstos en la Ley Federal de Juegos y Sorteos, competencia de laFederaci6n. 

Articulo 45.- En los salones de billar, cada establecimiento debera pagar en forma anual por mesa 
de juego hasta 15 vecesel Valor Diariode la Unidadde Mediday Actualizacl6n (U.MA) y en donde exista 
mesa de futbolito debera pagar en forma anual por cada mesa una cuota hasta 5 veces el Valor Diario 
de Ia Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA), pago que regulara precisamente la expedici6n de la 



licencia de funcionamiento y operaci6n comercial correspondiente. 

Apartado E. Por los servicios de Protecclon Civil y Bomberos. 

Articulo 46.- Por la prestaci6n de los servicios de protecci6n civil y bomberos, se causaran y 
llquidaran los derechos conforrne a 10 siguiente: 

I. Por	 las acciones de inspecci6n, verificaci6n y/o emergencia, segun 10 dispuesto por las 
norrnas oficiales mexicanas aplicables, sin perjuldo de la aplicaci6n de sanciones por violaci6n 
a dichas norrnas, se causaran y liquldaran anualmente los derechos por la expedici6n de las 
constancias respectivas de conformidad con las siguientes cuotas: 

a) Empresas de bajo riesgo: 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, 5 a 9 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizad6n 
(U.MA); 

2.- Pequena Empresa de 11 y hasta 50 personas, 10 a 14 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n 
(U.MA); 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, 15 a 19 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y 
Actualizaci6n (U.MA); y, 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, 20 a 30 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y 
Actualizaci6n (U.MA). 

b) Empresas de medianoriesgo: 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, 10 a 14 U.M.A; 

2.- Pequeria Empresa de 11 y hasta 50 personas, 15 a 20 U.M.A; 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, 21 a 24 U.M.A; y, 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, 25 a 30 U.MA 

c) Empresas de alto riesgo: 

1.- Micro Empresa de 1 y hasta 10 personas, hasta 55 U.M.A; 

2.- Pequena Empresa de 11 y hasta 50 personas, hasta 60 U.M.A; 

3.- Mediana Empresa de 51 y hasta 250 personas, hasta 80 U.M.A; y, 

4.- Empresa de 251 hasta mayores de 1000 personas, hasta 300 U.MA 

II. Por dictarnenes de seguridad en materia de protecci6n civil a instalaciones temporales: 

a) Dictamen de riesgo para instalaci6n de circos y estructuras varias en period os maxirnos
 
de 2 semanas, hasta 20 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA);
 

b) Dictamen de riesgo para instalaci6n de juegos mecanicos por periodos maximos de 2
 
semanas, hasta 10 veces el Valor Diario de fa Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA).
 

III. Por los servicios extraordinarios que preste el personal de protecci6n civil ylo bomberos: 

a) Capacitaci6n en las oficinas de protecci6n civil y a domicilio: 

Cursos te6ricos y practices de primeros auxilios, contra incendios, evacuaci6n, busqueda y rescate, 
sistema nacional de protecci6n civil, bombeo por un dia contra incendio nivel II (equipo pesado), se 
cobrara hasta 2 U.M.A. por persona, por hora. 

b) Asesoria: 

Explicaci6n y asesoria personalizada para la integraci6n y activaci6n de la unidad intema de 
proteccion civil, forrnaci6n de brigadas, anal isis de riesgo y documentaci6n de programa intemo de
 
protecci6n civil, se cobrara hasta, 5 U.MA por hora.
 

c) Bomberos:
 



1.- Servicios de seguridad: presencia preventiva de unidad contra incendio de bomberos y/o personal 
especializado, durante maniobras riesgosas, se cobrara hasta 10 U.M.A. por evento.
 

2.- Maniobras: actividades riesgosas que ameriten aplicaci6n de equipo, tecnlcas y conocimiento
 
especiales, desarrolladas por elementos de bomberos, se cobraran hasta 10 U.MA por evento.
 

3.- Servicio de abasto de agua: solicitudes de pipas de agua para establecimiento de eventos 0 
actividades lucrativas. se cobrara: 

a) Para 5 millitros, hasta 20 veces el Valor Dianode la Unidad de Mediday Adualizad6n (U.MA); 

b) Para 10 millitros, hasta 30 veces el Valor Dlario de la Unidad de Medida y Actualizad6n (U.MA). 

4.- Operativos: por la cobertura de eventos publicos masivos, mediante analisls de riesgos, asesoria en 
cuanto a medidas de seguridad y por la planeaci6n y desarrollo de la revisi6n de contingencias, se 
cobrara una cuota expresada en U.M.As. de acuerdo con la cantidad de asistentes, sequn la tabla 
siguiente: 

1.- Mas de 1 y hasta 1,000 personas, 10 a 15 U.M.A;
 

2.- Mas de 1,001 en adelante, 16 a 20 U.MA
 

Apartado F. Por la expedici6n de constancias y licencias diversas.
 

Articulo 47.- EI pago de la constancia del uso de suelo y de la Iicencia de construcd6n para
 
establedmientos de expendios de bebidas alcoh6licas, sera el 10% del valor de los derechos que
 
cobre el Estado por la expedid6n de la licencia.
 

Articulo 48.- EI pago de la Licencia del Programa SARET (Sistema de apertura rapida de empresas en
 
Tamaulipas) se causara y liquidara los derechos conforrne a lassiguientes:
 

CUOTAS 

riesgo 

iano riesgo---_._----_..._.__..._._---_.._._-----+-_. 
'e" Altoriesgo 

SECCION CUARTA ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 

Articulo 49.- Cuando no se cubran los derechos en la fecha 0 dentro del plazo fijado par las 
disposiciones fiscales, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un recargo a raz6n del 1 .13 % por cada 
mes 0 fracci6n que se retarde el pago y hasta que el mismo se efectue, independientemente de la 
actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos causados, en 
los termlnos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Articulo 50.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los credltos fiscales municipales, 
en los termlnos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran recargos sobre saldos insolutos a una tasa 
mensual del 1.8%, sobre los ereditos fiscales prorrogados. 

Articulo 51.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el procedimiento 
administrativo de ejecuci6n para el cobro de creditos fiscales en que incurran los contribuyentes, en los 
terminos del C6digo Fiscal del Estado y su Reglamento. 

SECCION QUINTA
 
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS
 

EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE L1QUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 52.- Se consideran rezagos de Derechos los correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, 
devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de liquidaci6n 0 pago, cuyo 
cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal (2019). 



CAPITULO VI PRODUCTOS 

SECCION PRIMERA PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 

Articulo 53.- Los ingresos que perciba el Municipio por concepto de enajenaci6n, arrendamiento, usc, 
aprovechamiento 0 explotaci6n de sus bienes de dominio privado, se estableceran en los contratos que al 
efecto se celebren entre las autoridades municipales y las personas flsicas 0 morales interesadas y de 
acuerdo a 10 seiialado en el C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los productos seran los siguientes: 

I.	 Credltos fiscales a favor del Municipio; 

II.	 Venta de sus bienes muebles e inmuebles; 

III. Arrendamiento de locales ubicados en bienes de dominic publico, tales como mercados, plazas, 
jardines, sitios publicos 0 de cualesquiera otros bienes destinados a un servicio publico; 

IV. Por concesi6n del usa del piso en	 bienes destinados a un servicio publico como mercados, 
plazas, unidades deportivas y otros bienes de domlnlopubllco: 

V.	 Por el usa de estacionamientos propiedad del Municipio; 

VI. Venta de plantas de jardines y de materiales aprovechables para el servicio de limpieza; y, 

VII. Venta de bienes mostrencos recogidos por los Departamentos del Gobiemo Municipal. 

Articulo 54.- Para efectos de los ingresos por arrendamiento de locales ubicados en mercados y tianguis 
municipales, se cobraran las cuotas siguientes: 

I.	 Tianguis, un veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n·(U.MA); por cada metro 
cuadrado del local por mes; y, 

II.	 Mercados, causaran 1.5 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (U.MA) por cada 
metro cuadrado del local por meso 

S610 se permitira en los mercados y tianguis municipales, la enajenaci6n y prestaci6n de servicios, que no 
infrinjan disposiciones de caracter estatal yfederal.
 

Articulo 55.- Se constituyen productos los intereses generados por mora en el incumplimiento de pago
 
de arrendamiento de inmuebles pertenecientes al dominio privado del Municipio.
 

Articulo 56.- Los ingresos que perciba el Municipio por la utilizaci6n 0 usa de los servicios impartidos en 
instalaciones deportivas y culturales propiedad del Municipio, se causaran y llquidaran conforme a 10 
siguiente: 

a) Tabla de costos por el usa 0 renta de instalaciones deportivas municipales 

b) Tabla de costos por disciplinas impartidas en instalaciones deportivas municipales 

c) Tabla de costos por talleres de danza y cultura impartidos en la Casa de la Cultura 

SECCION SEGUNDA PRODUCTOS DE CAPITAL 

Articulo 57.- EI Municipio perclbira productos provenientes de rendimientos, intereses 0 cualquier otra 
indole de caracter financiero. 

SECCION TERCERA
 
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS
 

EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 58.- Se consideran rezagos de Productos los correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, 
devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de liquidaci6n 0 pago, cuyo 
cobro se efedue en el presente ejercicio fiscal{2019). 

CAPITULO VII APROVECHAMIENTOS 



SECCION PRIMERA APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE 

Articulo 59.- Los ingresos del Municipio por concepto de aprovechamientosseran: 

I. Donativos, cesiones, herencias y legados a favor del Municipio; 

II. Reintegros, de acuerdo con los contratos 0 convenios que celebre el Ayuntamiento; 

III. Reintegros con cargo al fisco del Estado 0 de otros Municipios; 

IV.	 Toda clase de indemnizaciones, incluyendo las derivadas de darios 0 deterioros en 
instalaciones, infraestructura vial, hidraullca, de servicios publicos y dernas bienes propiedad del 
Municipio, las cuales se cobraran de acuerdo a su costo; 

V.Multas impuestas por las autoridades municipales por las faltas administrativas que cometan 
los ciudadanos que se encuentren dentro de la jurisdicci6n municipal, de conformidad con 10 
dispuesto en las leyes, los diversos reglamentos municipales, Bando de Policla y Buen Gobiemo, 
y en el Reglamento de Transite del Estado; 

VI.	 Multas impuestas por autoridades administrativas federales no fiscales, de conformidad a 10 
dispuesto en el Convenio de Colaboraci6n Administrativa en Materia Fiscal Federal suscrito por 
la Secretaria de Hacienda y Credito Publico y el Gobiemo del Estado; 

VII.	 Se consideran aprovechamientos los donativos y aportaciones de empresarios, 
organizaciones obreras y gremiales, asi como de las personas fisicas y morales que contribuyan 
al desarrollo del Municipio; 

VIII. Se consideran aprovechamientos las aportaciones de beneficiarios;y, 

IX.	 Multa por ocupar sin justificaci6n alguna, los espacios destinados al estacionamiento de los 
vehiculos de personas con discapacidad, hasta 20 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y 
Actualizad6n (U.M.A.). 

Articulo 60.- EI municipio perclblra aprovechamientos derivados de otros conceptos no previstos en el 
articulo anterior, cuyo rendimiento, ya sea en efectivo 0 en especie, debera ser ingresado al erario 
municipal, expidiendo de inmediato el recibo oficial respectivo. 

SECCION SEGUNDA 
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE lA lEY DE
 

INGRESOS, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCAlES ANTERIORES PENDIENTES DE
 
L1QUIDACION 0 PAGO
 

Articulo 61.- Se consideran rezagos de Aprovechamientos los correspondientes a ejercicios fiscales 
anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de liquidaci6n 0 

pago, cuyo cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPiTULO VIII PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS 

SECCION PRIMERA PARTICIPACIONES 

Articulo 62.- EI Municipio percibira las participaciones federales e incentivos previstos en la Ley de 
Coordinaci6n Fiscal, como resultado de la adhesi6n del Estado al Sistema Nacional de Coordinaci6n 
Fiscal y al Convenio de Colaboraci6n Administrativa en materia Fiscal Federal, respectivamente. 

SECCION SEGUNDA APORTACIONES 

Articulo 63.- EI Munidpio perciblra recursos de los Fondos de Aportadones Federales para la 
Infraestructura Sodal Municipal y, para el Fortaledmiento de los Municipios, conforme a 10 que establece 
el Capitulo V de la Ley de Coordinaci6n Fiscal y el Ramo 33 del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n; 



asi como los dernas que Ie sean otorgados y asignados, durante el periodo. 

SECCION TERCERA CONVENIOS 

Articulo 64.- EI Municipio percibira recursos como resultado de apoyos directos del Gobierno del 
Estado 0 del Gobierno Federal a traves de convenios 0 programas, para desarrollo de obras, acciones y 
otros beneficios. 

CAPITULO IX
 
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS
 

SECCION UNICA ENDEUDAMIENTO INTERNO 

Articulo 65.- Los derivados de ernprestitos 0 financiamientos que se celebren con personas fisicas y 
morales, siguiendo los procedimientos que para tales efectos contempla la Ley de Deuda Publica Estatal 
y Municipal de Tamaulipas. 

Articulo 66.- Solo podran obtenerse ernprestltos 0 financiamientos que sean destinados a obras publicas y 
proyectos productivos, de conformidad con 10 que estab/ece el articulo 117 fracci6n VIII segundo 
parrafo de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos y articulos aplicables en la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y en la Ley de Deuda Publica Estatal y 
Municipal de Tamaulipas. 

CAPITULO X
 
FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y ESTIMULOS FISCALES
 

SECCION PRIMERA
 
DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA
 

Articulo 67.- La cuota minima anual del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y RUstica
 

(predial) hasta 3 veces el Valor Diario de la Unidad de Medida y Actualizaclon (U.MA).
 

Articulo 68.- Los propietarios de bienes inmuebles que se encuentren en los siguientes supuestos,
 
se les bonlficara el 50% del Irnpuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rustlca (predial):
 

a)Los que sean propiedad de pensionados, jubilados y personas de sesenta anos 0 mas de
 

edad;b)Los que sean propiedad de personas que padezcan alguna discapacidad que les impida
 

laborar; y,
 

c)Los predios propiedad particular que sean dados en comodato en favor del Municipio, y que sean
 
destinados a actividades deportivas, recreativas 0 culturales.
 

Estos beneficios se otorqaran a una sola casa-habitaci6n que corresponda al domicilio del propietario
 
donde se encuentre ubicado el inmueble.
 

Articulo 69.- Los contribuyentes del impuesto predial que cubran anticipadamente el impuesto por la
 
anualidad dentro de los meses de Enero, Febrero, Marzo y Abril podran obtener una bonflcaclon del 15%,
 
15%,8% Y8%,respectivamente de su importe, excepto los que tributen bajo cuotaminima.
 

SECCION SEGlINDA
 
DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES
 

Articulo 70.- Para los efectos de la deducci6n del valor de los inmuebles en el calculo del Impuesto 
Sobre Adquisici6n de Inmuebles a que se refiere el articulo 124 del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas, adernas de las deducciones serialadas en el articulo 129 del citado ordenamiento, el 
Municipio podra aplicar unareducci6n al valor catastral de los inmuebles de la siguiente manera: 

a) Tratandose de los inmuebles urbanos y suburbanos, 50% al valorcatastral; y, 



b) Tratandose de los inmuebles rUsticos, 50% al valor catastral. 

CAP;TULOXI
 
DE LA EFIC/ENCIARECAUDATORIA
 

SECCION UN/CA INDICADORES DE DESEMPENO 

Articulo 71.- En cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubemarnental y Acuerdo No. LXIII-7
 
expedido por el H. Congreso del Estado, publicado en el Peri6dico Oficial del Estado numero 123,
 
de fecha 13 de octubre del 2016, se adoptan de manera enunciativa, mas no Iimitativa, los siguientes
 
Indicadores de Desernperio que se describen a continuaci6n:
 
1.-lngresos propios.
 
Se entiende por "ingresos propios" las contribuciones que recauda el Municipio, que son potestad y
 
competencia tributaria municipal (Impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, contribuciones por
 
mejoras). Este indicador representa la proporci6n de ingresos propios con respecto al ingreso total y su
 
resultado nos ofrece informaci6n con respecto a la capacidad recaudatoria del Municipio.
 
F6rmula:
 

Ingresos propios= (Ingresos propios/ Ingreso totalj *100. 
2.- Eficiencia recaudatoria dellmpuesto Predial. 
Este indicador constituye la eficiencia desempefiada por el Municipio en la recaudaci6n del impuesto 
predial. Se obtiene al relacionar la recaudaci6n obtenida del impuesto predial con respecto a la 
facturaci6n emitida (Importe esperado 0 expectativa de cobro). 
F6rmula: 
Eficiencia recaudatoria del impuesto predial=(Recaudaci6n dellmpuesto Predial/ Facturaci6n totaldel
 
Impuesto predialj * 100.
 
3.- Eficacia en ingresos fiscales.
 
Este indicador mide la eficacia en la capacidad de presupuestar los ingresos
 
municipales. Formula:
 

Eficacia en ingresos fiscales =(Ingresos recaudados/ Ingresospresupuestados). 
4.-lngresos propios por habitante diferentes al predial.
 
Este indicador muestra la capacidad generada por el municipio por el cobro de
 
derechos. Formula:
 
Ingresos propiospor habitante diferentes al predial = (Ingresos totales- ingresos porpredial/ nt1mero de 

habitantes). 
La informacion estadistica que se obtenga con los datos a que se refiere el presente articulo, sean de 
periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusi6n publica en la pagina de Internet del 
Municipio y Ie son aplicable las disposiciones que sobre De las Sanciones y, De las 
Responsabilidades, determinan la Ley General de Contabilidad Gubemamental, y la Ley de 
Transparencia y Acceso ala Informaci6n Publica del Estado de Tamaulipas. 

CAPITULO XII
 
DE LA DISCIPLINA FINANCIERA
 

SECCION UNICA
 
PROY£CCION Y RESULTADOS DE LOS INGRESOS PUBLICOS MUNICIPALES
 

Articulo 72.- De conformidad con 10 dispuesto en el articulo 5, fracci6n I, II, III Y IV de Ia Ley de Disciplina 
Financiera para las Entidades Federativasy de los Municipios, publicadaen el Diario Oficialde IaFederaci6n, 
el 27 de abril del 2016, teniendo la ultima adualizaci6n el 30 de enero del 2018; se detalla Ia siguiente 
informaci6n: 
A).- Objetivos,estrategiasy metas para eIejerciciofiscal 2019 

Objetivos.- Administraci6n, Ejercicio y Gesti6n Publica con eficiencia, equilibrio, transparencia, apegada al 
marco legal. 
Estrategias.- Contar con una Tesoreria Municipal eficiente, eficaz, transparentecon presupuestosostenibley 
recursosdisponiblesde acuerdo al marco normativocorrespondiente. 
Metas.- Optimizarlos recursosen base a las necesidadesbasicas:ejerciendoy equilibrandoel presupuestoen 
base a programas y acciones ya establecidas, realizando las gestiones neoesarias para una mayor 
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disponibilidad financiera. 
Adernas, en cumplimiento con el articulo 18 fracci6n I y III Y Transitoro Decrno de la Ley de Disciplina 
Financiera para lasEntidades Federativas y de losMunicipios, seanexa la Proyecci6n de Ingresos (ANEXO 1)Y 
Resultado de Ingresos (ANEXO 2) conforme al ultimo parrafo del articulo 18 de la LDF, asi como, a los 
formatos emitidos por el Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable, publicados en el DOF de 11 de 
octubre del 2016. 

Articulo 18 Fraccion I (Anexo 1) 

1. Ingresos deLibre Disposicion
 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)
 

A.	 Impuestos 

B.	 Cuotas yAportaciones deSeguridad Social 

C.	 Conlribuciones deMejoras 

D.	 Derechos 

E.	 Productos 

F.	 Aprovechamientos 

G.	 Ingresos por Ventas deBienes yServicios 

H.	 Parlicipaciones 

I.	 Incentivos Derivados delaColaboraci6n Fiscal 

J.	 Transferencias 

K.	 Convenios 

Olros Ingresos deLibre Disposici6n 

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 

A.	 Aportaciones 

B.	 Convenios 

C.	 Fondos Distintos deAportaciones 

D. Transferencias, Subsidios ySubvenciones, y Pensiones y 
Jubilaciones 

E.	 Otras Transferencias Federales Etiqueladas 

3. Ingresos Derivados deFinanciamientos (3=A) 

A.	 Ingresos Derivados deFinanciamientos 

4. Total deIngresos Proyectados (4=1+2+3) 

Datos Informativos 

1.Ingresos Derivados deFinanciamientos con Fuente dePago de 
Recursos deLibre Disposici6n 

116,870,000 

9,170,000 

0 

0 

3,000,000 

80,000 

460,000 

0 

103,560,000 

600,000 

0 

0 

116,870,000 

120,376,100 

9,445,100 

3,090,000 

82,400 

473,800 

106,666,800 

618,000 

0 

0 

120,376,100 

00 0 0 

00 0 0 

00 0 0 

00 00 
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2.Ingresos derivados deFinanciamientos con Fuente dePago de 
Transferencias Federales Etiquetadas 

3.Ingresos Derivados deFinanciamiento (3=1 +2) 116,870,000 120,376,100 0 0 0 0 

Articulo 18 Fraccion III (Anexo 2) 

1.lngresos deLibre Disposici6n (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

A. Impuestos 

B. Cuotas yAportaciones deSeguridad Social 

C. Contribuciones deMejoras 

D. Derechos 

E. Productos 

F. Aprovechamientos 

G. Ingresos por Ventas deBienes yServicios 

H. Participaciones 

I. Incentivos Derivados delaColaboraci6n Fiscal 

J. Transferencias 

K. Convenios 

L. Otros Ingresos deLibre Disposici6n 

2.Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+<:+D+E) 

A. Aportaciones 

B. Convenios 

C. Fondos Distintos deAportaciones 

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 
Jubilaciones 

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 

3.Ingresos Derivados deFinanciamientos (3=A) 

A. Ingresos Derivados deFinanciamientos 

4.Total deResultados deIngresos (4=1+2+3) 

Datos Informativos 

1.Ingresos Derivados deFinanciamientos con Fuente dePago de 
Recursos deLibre Disposici6n 

0 00 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

98,117,679 

5,682,610 

1,625,401 

456 

266,070 

90,139,219 

403,923 

0 

0 

98,117,679 

85,142,583 

4,394,446 

864,170 

70,199 

76,960 

79,329,758 

407,050 

0 

0 

85,142,583 



2.Ingresos derivados deFinanciamientos con Fuente dePago de 
Transferencias Federales Eliquetadas 

3. Ingresos Derivados deFinanciamiento (3=1+2) 0 0 0 0 98,117,679 85,142,583 

Ademas, en referencia para el articulo 18 fracci6n II de la LDF, existen riesgos relevantes para las 
finanzas publicae municipales, entre otras, enunciamos las siguientes: 

A.- Riesgos de liquidez para los ingresos municipales. 
Esta relacionada con la falta de empleo e inseguridad, para realizar inversiones en la regi6n.
 

B.- Riesgo financiero para los recursos estimados.
 

No hay una certidumbre para la Recaudaci6n Federal Participable, aunado a los cambios mercantiles y a
 
los ajustes que se realizan durante el ejercicio fiscal.
 

En este senlido las Finanzas Publicas Municipales eficientiza el recurso recaudado para aplicarlo
 
apegadose a su marco normativo.
 

Articulo 73.- Para los Ingresos excedentes que se recauden debera ser ejercido al menos un 50% para
 
los conceptos enlistados en el articulo 14 y Transitorio Noveno de la LDF.
 

Articulo 74.- Para el Capitulo de Deuda Publica, el importe destinado para el pago de ADEFAS, previsto
 
en el Presupuesto de Egresos, podra ser hasta el 2.5 % del total de ingresos estimados en el ario, de
 
acuerdo al articulo 20 y Decimo Primero de la LDF.
 

Articulo 75.- Para la reducci6n de los ingresos estimados en el ejercicio fiscal por ajustes 0
 

disminuciones, la Tesoreria Municipal, para efecto de cumplir con el principio de sostenibilidad del
 
Balance presupuestario y del Balance presupuestario de recursos disponibles, aplicara ajustes al
 
Presupuesto de Egresos en el siguiente orden:
 

1.- Gastos de comunicaci6n social.
 
11.- Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la poblaci6n, segun el articulo
 
13 fracci6n VII de la LDF, y;
 
111.- Gastos de servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de Percepciones
 
extraordinarias.
 

En caso, de ser insuficientes los ajustes en los conceptos anteriores, la reducci6n del ingreso podra
 
ajustarse en otros conceptos de gasto, tratando de no afectar los Programas Sociales.
 



TRANSITORIOS 

Articulo Primero. EI presente Decreto entrara en vigor el dla 1 de enero del ario 2019 y 

debera publicarse en el Peri6dico Oficial del Estado. 

Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos 
previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir con 
el principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance presupuestario de 
recursos disponibles, debera aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de 
gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la poblaci6n, 
en terminos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la disminuci6n 
de ingresos, podran realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, siempre y cuando se 
procure no afectar los programas sociales." 

Articulo Tercero: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, relativo a 
las aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn corresponda, conforme 
al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n 
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